Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 08/2015-CCCD/FUNECE
(26 de maio de 2015)

Dispõe sobre correção nas exigências na formação
acadêmica do anexo II do Edital nº 7/2015 FUNECE,
de 20 de fevereiro de 2015 que disciplina o II
Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Assistente da
carreira de docência superior da Fundação

Universidade Estadual do Ceará.

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

07/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público para provimento

do cargo de Professor Assistente da carreira de docência superior da Fundação

Universidade Estadual do Ceará, torna pública a seguinte informação:

a) No anexo II, páginas 44 e 45, DOE nº 084, de 12 de maio de 2015, faz-se

necessárias alterações nas descrições das exigências na formação acadêmica

requeridas para os setores de estudos de códigos 03, 04, 11,17, 33, 40 e 56. Tais

equívocos foram decorrentes de erros materiais (de digitação) no momento da

elaboração do Edital nº 7/2015 FUNECE.

Código
do

Setor

Setor Exigências na formação
acadêmica  (forma atual do

edital)

Exigências na formação
acadêmica com correções (que

passarão a valer para fins do

presente edital, substituindo
as informações constantes no

Edital 07/2015)

3 Esportes
Coletivos e
Individuais

Graduação em Educação Física
(Licenciatura) com Mestrado
em Educação física, Educação

física escolar, Ciências do
movimento humano, Ciências
da atividade física, Pedagogia
do movimento, Ciências da
motricidade, Ciências do
esporte, Desporto, Gestão do
desporto, Psicologia do

desporto, Psicologia esportiva,
Esporte adaptado, Esportes de
aventura, Biomecânica,

Biomecânica do movimento,
Fisiologia, Ciências Fisiológicas,
Saúde Coletiva, Saúde pública,

saúde da criança e do
adolescente, Saúde da criança e
da mulher, Saúde na
comunidade, Saúde, ambiente
e trabalho, Saúde da família,
Avaliação em saúde, Nutrição,
Nutrição e saúde, Psicologia da

Educação, Ensino na saúde,
Epidemiologia, Educação
escolar, Educação Ambiental,

Graduação em Educação Física
(Licenciatura) com Mestrado em
Educação física, EDUCAÇÃO,

Educação física escolar, Ciências
do movimento humano, Ciências
da atividade física, Pedagogia do
movimento, Ciências da
motricidade, Ciências do esporte,
Desporto, Gestão do desporto,
Psicologia do desporto, Psicologia

esportiva, Esporte adaptado,
Esportes de aventura,
Biomecânica, Biomecânica do

movimento, Fisiologia, Ciências
Fisiológicas, Saúde Coletiva,
Saúde pública, saúde da criança e

do adolescente, Saúde da criança
e da mulher, Saúde na
comunidade, Saúde, ambiente e
trabalho, Saúde da família,
Avaliação em saúde, Nutrição,
Nutrição e saúde, Psicologia da
Educação, Ensino na saúde,

Epidemiologia, Educação escolar,
Educação Ambiental, Educação e
tecnologia, Educação nas ciências,

Página 2 de 3

Educação e tecnologia,
Educação nas ciências,
Formação de professores,

Gestão e avaliação da educação
pública, Gestão e práticas
educacionais, Gestão e

tecnologias aplicadas à
educação, Processos
socioeducativos e práticas
escolares, Tecnologia e gestão
em educação à distância,
Educação: cultura e
comunicação, Ciências da

educação, Educação especial,
Educação e ensino, Educação:
história, política e sociedade,
Educação e
contemporaneidade,
Planejamento e políticas

públicas, Políticas públicas,

Políticas públicas e sociedade,
Computação aplicada,
Informática educativa.

Formação de professores, Gestão
e avaliação da educação pública,
Gestão e práticas educacionais,

Gestão e tecnologias aplicadas à
educação, Processos
socioeducativos e práticas

escolares, Tecnologia e gestão em
educação à distância, Educação:
cultura e comunicação, Ciências
da educação, Educação especial,
Educação e ensino, Educação:
história, política e sociedade,
Educação e contemporaneidade,

Planejamento e políticas públicas,
Políticas públicas, Políticas
públicas e sociedade, Computação
aplicada, Informática educativa.

4 Educação Física

Escolar

Graduação em Educação Física

(Licenciatura) com Mestrado
em Educação física, Educação
física escolar, Ciências do
movimento humano, Ciências
da atividade física, Pedagogia
do movimento, Ciências da
motricidade, Ciências do

esporte, Desporto, Gestão do
desporto, Psicologia do
desporto, Psicologia esportiva,
Esporte adaptado, Esportes de
aventura, Biomecânica,

Biomecânica do movimento,

Fisiologia, Ciências Fisiológicas,
Saúde Coletiva, Saúde pública,
saúde da criança e do
adolescente, Saúde da criança e
da mulher, Saúde na
comunidade, Saúde, ambiente
e trabalho, Saúde da família,

Avaliação em saúde, Nutrição,
Nutrição e saúde, Psicologia da
Educação, Ensino na saúde,
Epidemiologia, Educação
escolar, Educação Ambiental,
Educação e tecnologia,
Educação nas ciências,

Formação de professores,
Gestão e avaliação da educação

pública, Gestão e práticas
educacionais, Gestão e
tecnologias aplicadas à
educação, Processos

socioeducativos e práticas
escolares, Tecnologia e gestão
em educação à distância,
Educação: cultura e
comunicação, Ciências da
educação, Educação especial,
Educação e ensino, Educação:

história, política e sociedade,
Educação e

Graduação em Educação Física

(Licenciatura) com Mestrado em
Educação física, EDUCAÇÃO,
Educação física escolar, Ciências
do movimento humano, Ciências
da atividade física, Pedagogia do
movimento, Ciências da
motricidade, Ciências do esporte,

Desporto, Gestão do desporto,
Psicologia do desporto, Psicologia
esportiva, Esporte adaptado,
Esportes de aventura,
Biomecânica, Biomecânica do

movimento, Fisiologia, Ciências

Fisiológicas, Saúde Coletiva,
Saúde pública, saúde da criança e
do adolescente, Saúde da criança
e da mulher, Saúde na
comunidade, Saúde, ambiente e
trabalho, Saúde da família,
Avaliação em saúde, Nutrição,

Nutrição e saúde, Psicologia da
Educação, Ensino na saúde,
Epidemiologia, Educação escolar,
Educação Ambiental, Educação e
tecnologia, Educação nas ciências,
Formação de professores, Gestão
e avaliação da educação pública,

Gestão e práticas educacionais,
Gestão e tecnologias aplicadas à

educação, Processos
socioeducativos e práticas
escolares, Tecnologia e gestão em
educação à distância, Educação:

cultura e comunicação, Ciências
da educação, Educação especial,
Educação e ensino, Educação:
história, política e sociedade,
Educação e contemporaneidade,
Planejamento e políticas públicas,
Políticas públicas, Políticas

públicas e sociedade, Computação
aplicada, Informática educativa.

Página 3 de 3

contemporaneidade,
Planejamento e políticas
públicas, Políticas públicas,

Políticas públicas e sociedade,
Computação aplicada,
Informática educativa.

11 Língua espanhola
e Literatura
Hispânica

Graduação em Letras
Português-Espanhol com
Mestrado em Letras ou
Linguística aplicada ou Língua
Espanhola ou Literaturas de

Línguas Espanholas

Graduação em Letras Português-
Espanhol com Mestrado em Letras
ou LINGUÍSTICA ou Linguística
aplicada ou Língua Espanhola ou
Literaturas de Línguas Espanholas

17 Ensino de
Geografia

Graduação e Mestrado em
Geografia

Graduação em Licenciatura em
Geografia com Mestrado em
Geografia OU EDUCAÇÃO

33 Sociologia Graduação em Ciências Sociais
com Mestrado em Ciências
Sociais ou Sociologia ou

Antropologia ou Ciências
Políticas

Graduação em Ciências Sociais
OU SOCIOLOGIA OU CIÊNCIAS
POLÍTICAS com Mestrado em

Ciências Sociais ou Sociologia ou
Ciências Políticas

40 Ensino de Física Graduação em Física, Química

ou Matemática e Mestrado em
Física ou Educação

Graduação em LICENCIATURA

EM FÍSICA COM MESTRADO EM
ENSINO DE CIÊNCIAS OU
FÍSICA

56 Físico-Química Graduação em Química com
Mestrado em Físico-Química

Graduação em Química com
Mestrado em QUÍMICA

Fortaleza, 26 de maio de 2015

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE